



Peter Olsen  
Medlem af Inatsisartut, Inuit Ataqatigiit

**Svar på § 37 spørgsmål om hvilke planer Naalakkersuisut har for at højne landsholdenes indsats i forskellige sportsgrene.**

23-01-2017  
Sagsnr. 2017 - 1233  
Dok. nr. 4353641

Kære Peter Olsen,

Postboks 1029  
3900 Nuuk  
Tlf: +299 34 50 00  
Fax: +299 32 20 73  
E-mail: [ik@in@nanoq.gl](mailto:ik@in@nanoq.gl)  
[www.nanoq.gl](http://www.nanoq.gl)

Naalakkersuisut takker for dine spørgsmål om Naalakkersuisuts planer for højnelse af landsholdenes indsats i forskellige idrætsgrene.

**1. Hvilke planer har Naalakkersuisut for højne landsholdenes indsats i forskellige sportsgrene?**

Naalakkersuisoq for Kultur indgå en resultatkontrakt med henholdsvis Grønlands Idrætsforbund (GIF) og Elite Sport Greenland (ESG), hvori parternes forventninger til aktiviteter fastlægges. De ovennævnte organisationer varetager opgaver i idræts- og eliteidrætsområdet og forpligtiges til at uddanne medarbejdere, ledere og instruktører. Det er Naalakkersuisuts opfattelse, at Idrætsorganisationerne selv er bedst til initiativer for at højne indsatsen. Naalakkersuisut vil derimod gerne i form af udarbejdelse af lovgivningsrammer og indenfor de givne rammer yde tilskud til idrætten - men har ingen planer om fjerne dette armslængdeprincip.

**2. Hvad mener Naalakkersuisut om at landsholdene må melde afbud på invitationer på grund af økonomiske forhold eller manglende tid? Agter man at gøre noget i den forbindelse?**

Det er selvfølgelig beklageligt, at landsholdene engang imellem er nødsagede til at melde afbud. Naalakkersuisut er opmærksom på, at landsholdene må prioritere, hvilke kampe de måtte spille ved på grund af økonomiske eller andre årsager. Der afsættes dog midler til Idrætten igennem Finansloven som Idrætsorganisationerne selv har rådet over. Naalakkersuisut har ingen planer om at ændre på disse ordninger.

**3. Har Naalakkersuisut planer om at øge bevillingerne for at øge landsholdenes indsats?**

Naalakkersuisut har ikke planer om forhøjelse af bevillingerne. Den samlede Finanslovsbevilling er indenfor de sidste 5 år forøget med ca. 33 % og igen i 2017 forøget med ca. 46 % siden 2012. Af Grønlands andel af omsætningen i Danske Spil A/S uddeles

næsten 60 % tilskuddet til GIF og ESG (Pulje A). Resten fordeles til Pulje B og C, som er tilskud til børn- og unge-området og andre almennyttige formål.

Idrætsorganisationer lægger selv planer om talentudvikling og organiserer selv deres træningsprogrammer. GIF og ESG udarbejder begge deres både kort- og langsigtede strategier, som Naalakkersuisut er orienteret om.

**4. Hvilke planer har man at sikre, at idrætsfolk på landsholdet ikke mister indkomst i forbindelse med deltagelse i idrætsstævner?**

Der er, i Finansloven, øremærket bevilling på 250.000 kr., som skal imødekomme ansøgninger om tilskud til tabt arbejdsfortjeneste i forbindelse med deltagelse på Grønlandsvegne i De Olympiske Lege, Verdensmesterskaber, Europamesterskaber, De Panamarikanske Mesterskaber eller World Cup's. GIF varetager den administrative opgave.

**5. Hvilke planer har Naalakkersuisut for at øge interessen for landsholdet for udøvere?**

Idrætten i Grønland er baseret på frivillighed og Naalakkersuisut vil værne om denne unikke ordning. ESG lægger selv planer om talentudvikling og dermed arbejder på at øge interessen for at komme op på eliteniveau.

**6. Hvilke planer har Naalakkersuisut for at højne landsholdenes resultater?**

Naalakkersuisut støtter GIF's og ESG's initiativer for at tiltrække, udvikle og fastholde de mange frivillige trænere og hjælpere, så idrætten kan blive ved med at udvikles også på landsholdsniveau.

**7. Hvis man skal forbedre forholdene for landsholdene i f.eks. fodbold, håndbold og langrend, hvad angår træningsmuligheder i forbindelse med konkurrencer i udlandet, hvor mange midler er der så behov for efter Naalakkersuisuts mening?**

Naalakkersuisut har ingen beregninger eller oplysninger, der kan tilvejebringe de efterspurgte midler. Der er dog afsat i alt 27,3 mio. kr. til idrætten i Finansloven, som idrætsorganisationerne selv prioriterer til at fremme de forskellige idrætsgrene. Derudover bruger kommunerne også ressourcer til støtte af idrætten.

Med venlig hilsen

  
Doris Jakobsen